Resposta ao Requerimento nº 2181/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca de protocolo nº 812122912 – maus tratos de

animais.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 22 de dezembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE
3 VALINHOS

« Ref. CL Nº 296/2022 - GABINETE DA PREFEITA”

“ Ref. Resposta Requerimento Nº 2181/2022”

AO GABINETE DA PREFEITA

Encaminho o presente para conhecimento e continuidade das providências,
conforme manifestação do Departamento de Meio Ambiente e Bem Estar Animal.

S.D.U.M.A., em 20 de dezembro-de ZU     - O GALAS
Secretário-de volvime PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQovalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

im PREFEITURA DE
FAVOR CUMPRIR PRAZO

41º sessão

C.I. nº 1605/2022-DAI/SG Em 14 de dezembro de 2022.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: Gabinete da Prefeita - Marco Aurélio

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº2181/2022 (Proc. Administrativo nº

29287/2022. ===

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Ovalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,

Bruna Gératto Borges
Diretora do Departamento de Assuntos Institucionais

Secretaria de Governo

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 2181/2022

Ementa: Informações acerca de
protocolo nº 812122912 —- maus tratos
de animais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando protocolo nº 812122912 que versa sobre denúncia de maus
tratos a animais:

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Foi realizada diligência no local? Em qual data”?

2 Na afirmativa, ficou constatada situação de maus tratos? Explane.

GQ
1 Quais providências foram tomadas?

ps1 Favor, encaminhar cópia do relatório, animais existem no local e dos
documentos pertinentes.

Valinhos, 01 de dezembro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

Rua Ârgelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

1“[

<L
—e:54,e

J258

“Heonsultasiscamcomhricamaravalinhos/dociimentos/autenticareinformeachave:PTV6-

-Processo6022/2022EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporMONICAVALERIAMORANDIXAVIERDASILVA:15850539883em01/12/2022às15:45

Requerimentonº2181/2022

nnderonternitrasassinatirasParavernaranivoorininalaaís)assinatira(s)acessehttn

ESA ps  PREFEITURA DE

P VALINHOS

C.l. nº 294/2022- GP

Em 16 de dezembro de 2022

Do: Gabinete da Prefeita

Para: Secretaria de Governo

Assunto: Requerimento 2181/2022

Venho através desta pedir que sejam enviadas

informações complementares para que possamos responder adequadamente.

Atenciosamente,

ARIANEROCHA MARQUES,

ss PREFEITURA DE

a =” VALINHOS
C.l. nº 83/2022- SG / GP

Em 19 de dezembro de 2022

De: Secretaria de Governo

Para: Gabinete da Prefeita - GP

Assunto: Requerimento 2181/2022

Prezada,

Seguem informações complementares informadas pela vereadora autora do

requerimento.

Atenciosamente,

BRUNA GERATTO BORGES
Diretora do Departamento de Assuntos Institucionais

Secretaria de Governo

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP - CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(ovalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

19/12/2022 10:40 Zimbra: re: Requerimento 2181-2022

Buscar Bruna Geratto Borges   Preferências re: Requeriment

Fechar Responder| Respondera todos | Encaminhar Apagar | Spam Ações
re: Requerimento2181-2022

De: ( "vereadoramonica” <vereadoramonicacamaravalinhos.sp.gov.br>)
Para: ("Bruna Geratto Borges” <bgborgesQvalinhos.sp.gov.br> )

Boa tarde, Bruna!

Já estou verificandoe te retorno.
Obrigada pela atenção!

Att,
Teile Bueno
Assessora Parlamentar
From: "Bruna Geratto Borges" <bgborgesQvalinhos.sp.gov.br>
Sent: 16 de dezembro de 2022 11:55
To: vereadoramonicaQcamaravalinhos.sp.gov.br
Subject: Requerimento 2181-2022

Prezada vereadora,

Informo que recebemos o requerimento número 2181/2022, oriundo da 41º Sessão, contudo, para consulta mais apurada, necessitamos do endereço
Peço, ainda, que verifique quanto ao número de protocolo, pois, pelo número informado (812122912), não foram encontrados registros.

Assim sendo, aguado informações complementares.

Atenciosamente,

Bruna Geratto Borges
Diretora do Departamento de Assuntos Institucionais
Secretaria de Governo

https://mail.valinhos.sp.gov.br/42 11

Buscar    re: Requeriment

Fechar Responder Respondera todos Encaminhar Apagar Spam Ações
Requerimento2181-2022

Bruna Geratto Borges

Visualizar

| De: ( "vereadoramonica" <vereadoramonicaQcamaravalinhos.sp.gov.br>)

Para: ("Bruna Geratto Borges" <bgborgesQvalinhos.sp.gov.br> )
Olá!
Seguem informações,
Protocolo OUV-812-122912
Endereço  R. Braziliano Previtale, 389

Att,
Teile Bueno
Assessora Parlamentar

Mostrar citações - Responder - Responderatodos - Encaminhar - Mais ações  ! à De: ( "vereadoramonica" <vereadoramonica(camaravalinhos.sp.gov.br>|

Para: (Bruna Geratto Borges” <bgborgesCQvalinhos.sp.gov.br>|
Boa tarde, Bruna!

Já estou verificando e te retorno.
Obrigada pela atenção!

Att,
Teile Bueno
Assessora Parlamentar

Bruna Geratto Borges

Prezad

Ç à Bruna Geratto Borges
Prezada ra. Informo

111

PREFEITURA DE

-VALINHOS
C.l. nº 296/2022- GP

Em 19 de dezembro de 2022

Do: Gabinete da Prefeita

Para: Secretaria Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

Assunto: Requerimento 2181/2022

Venho através desta pedir que seja respondido a

denúncia feita e enviada o mais rápido possível a esse Gabinete para as

devidas providências.

Atenciosamente,

ARI ROCHA MARQUES

PREFEITURA DE

É VALINHOS
" REF. C.l. Nº 1605/2022 - DAISG”

" Requerimento nº 2181/2022 - Vereador Henrique Conti”

AO DEPARTAMENTODE MEIO AMBIENTE E BEM ESTAR ANIMAL

Encaminho o presente para informações afetas a sua área de atuação,

imprimindo urgência.

S.D.U.M.A., em 19 de dezembro de 2022.
RECEBIDO
2O/DEZ2092

Mu
Tiago Moreira
“Xe Administrativo |!

DRABEA.  PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA
| Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

Pofeia4dm PREFEITURA DE

Relatório de Vistoria — Ouvidoria 1197-2022

Endereço: Brasiliano Previtale, 352

Conforme vistoria dos Técnicos Veterinários Aline Donegá Ferreira (Supervisora) e Adriano

Banin (Supervisor), o caso tem sido acompanhado pela Coordenadoria de Bem Estar Animal,

devido a outras denúncias anteriores. A tutora dos animais e dona do imóvel não tinha mais

condições de permanecer na casa sozinha, então o filho, que mora em outra cidade, tem ficado

com a tutela dos mesmos.

Ele conta com a ajuda de um dos vizinhos para alimentar e cuidar dos animais, que agora

são apenas 2 cães (um macho e uma fêmea), já castrados pelo programa de castração

municipal, e o tutor está tentando divulgar e fazer a doação deles, porém até o momento

sem sucesso. O portão fica trancado, por se tratar de uma propriedade particular, mas o

vizinho tem acessoetrata os cães, informando o tutor, caso necessário, em relação a saúde

dos animais, até que seja feita a doação.

Valinhos, 20 de dezembro de 2022.
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaGdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

 PREFEITURA DE

Proc/Ano

À Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente — SDUMA,

Segue o Relatório de Vistoria feito no endereço: Rua Brasiliano Previtale

nº 352. Sugiro o encaminhamento da presente C. |. ao Gabinete da Prefeita

para os procedimentos pertinentes.

DMABEA, 20 de dezembro de 2022.

     Bene ô ecido de Camargo
Departamento de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal

Diretor '
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 08JNX75D57073FW4
		2022-12-23T11:28:01-0300